
Лекция№75. Права и обязанности 
налогоплательщиков



Налогоплательщики

- субъекты налоговых отношений, на которых 
законом возложена обязанность уплачивать 

налоги за счет собственных средств

физические лица:
-Гражданин
-Гражданин - 
предприниматель

юридические лица:
-обычные организации
-малые предприятия
-коммерческие 
-некоммерческие 
организации



Обязанности налогоплательщиков

• Своевременная и полная уплата налога
•  Не менее 4 лет обеспечивать сохранность налоговой и в 

течение 5 лет бухгалтерской отчетности.
•  Обязанность представлять налоговым органам 

необходимые для исчисления и уплаты налогов 
документы и сведения 

• выполнять требования налогового органа об устранении 
выявленных нарушений законодательства о налогах и 
др.;

• Письменно сообщать:
– об открытии или закрытии счетов;
– обо всех случаях участия в российских и иностран 

ных организациях;
– обо всех обособленных подразделениях, созданных 

на территории РФ;
– об объявлении несостоятельности (банкротства), 

ликвидации или реорганизации;
– об изменении своего места нахождения или места 

жительства.



Права  налогоплательщика

• 1) получать от налоговых органов 
бесплатную информацию о действующих 
налогах и сборах, законодательстве о налогах 
и сборах, полномочиях налоговых органов и 
их должностных лиц;

• 2) на своевременный зачёт или возврат сумм 
излишне уплаченных либо излишне 
взысканных налогов;

• 3) обжаловать в установленном порядке 
решения налоговых органов



Права  налогоплательщика

• 4) представлять свои интересы в налоговых 
правоотношениях лично, либо через своего 
представителя;

• 5) присутствовать при проведении выездной 
налоговой проверки;

• 6) получать копии акта налоговой проверки и 
решений налоговых органов;

• 7) требовать от должностных лиц налоговых 
органов соблюдения законодательства о 
налогах и сборах;



Права  налогоплательщика

• 8) не выполнять неправомерные акты и 
требования налоговых органов, не 
соответствующие Налоговому кодексу (НК) РФ 
или иным федеральным законам;

• 9) обжаловать в установленном порядке акты 
налоговых органов и действия (бездействие) их 
должностных лиц;

• 10) требовать соблюдения налоговой тайны — 
право налогоплательщика на неразглашение 
информации, предоставленной налоговым 
органам;



Способы обеспечения исполнения налоговой 
обязанности:

• 1) Пеня — денежная сумма, которую налогоплательщик 
должен выплатить в случае уплаты налогов в более 
поздние сроки по сравнению с установленными налоговым 
законодательством. Начисляется за каждый календарный 
день просрочки исполнения налоговой обязанности.

• 2) Залог имущества — соглашение между залогодателем и 
налоговым органом, в силу которого последний имеет 
право в случае неисполнения налогоплательщиком 
обязанности осуществить исполнение этой обязанности за 
счёт стоимости заложенного имущества.

• 3) Поручительство — обязательство третьего лица перед 
налоговыми органами исполнить в полном объёме 
обязанность налогоплательщика по уплате налогов, если 
последний не уплатит в установленный срок 
причитающиеся суммы налога и соответствующих пеней



Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности:

• 4) Приостановление операций по счетам в 
банке — прекращение банком всех расходных 
операций по счёту налогоплательщика. 
Применяется для обеспечения решения о 
принудительном взыскании налога.

• 5) Арест имущества налогоплательщика — 
действие по временному ограничению права 
собственности налогоплательщика в 
отношении его имущества для обеспечения 
исполнения решения о взыскании налога. 
Применяется только к организациям.



Наказание:

• 1)уклонение от постановки на учёт в налоговом органе — 
предусмотрен штраф в размере 10% от доходов, полученных 
за период, в который осуществлялась предпринимательская 
деятельность без постановки на учёт;

• 2) нарушение срока представления налоговой декларации или 
иных документов — штраф в размере 5% от суммы налога, 
подлежащей уплате на основе этой декларации;

• 3) нарушение правил составления налоговой декларации, т. е. 
неотражение или неполное отражение доходов — штраф в 
размере 5000 рублей;

• 4) неумышленная неуплата или неполная уплата сумм 
налога — штраф в размере 20% от неуплаченной суммы 
налога;

• 5) те же действия, совершённые умышленно, влекут 
взыскание штрафа в размере 40% от неуплаченных сумм 
налога и т. д.



•  Уклонение от уплаты налогов, сборов, подлежащих уплате 
организацией , совершенное в крупном размере, 
наказывается штрафом в размере от ста тысяч до трехсот 
тысяч рублей или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период от одного года до двух лет, 
либо принудительными работами на срок до двух лет с 
лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет 
или без такового, либо арестом на срок до шести месяцев, 
либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет или без 
такового

Наказание:


